**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «КИЄВО-МОГИЛЯНСЬКА АКАДЕМІЯ»**

**Факультет правничих наук
Києво-Могилянська школа врядування**

**ОСВІТНЬО-НАУКОВА ПРОГРАМА
підготовки здобувачів вищої освіти другого (магістерського) рівня
«Комунікації в демократичному врядуванні»**

Галузь знань: **28 Публічне управління та адміністрування**
Спеціальність: **281 Публічне управління та адміністрування**

Освітньо-наукову програму підготовки здобувачів вищої освіти другого (магістерського) рівня «Комунікації в демократичному врядуванні» спеціальності 281 «Публічне управління та адміністрування» (далі – програма) розроблено згідно з вимогами Закону України від 1 липня 2014 року № 1556-VII «Про вищу освіту», Ліцензійними умовами провадження освітньої діяльності, затвердженими постановою Кабінету Міністрів України від 30 грудня 2015 року № 1187 у редакції постанови Кабінету Міністрів України від 10 травня 2018 року № 347, Положення про акредитацію освітніх програм, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України від 11 липня 2019 року № 977, Стандартами й рекомендаціями щодо забезпечення якості в Європейському просторі вищої освіти 2015 року, з урахуванням місії, візії, цінностей та відповідно до Стратегії розвитку Національного університету «Києво-Могилянська академія» на 2015-2025 роки.

Програма відповідає другому (магістерському) рівню вищої освіти, кваліфікаційному рівню 8 Національної рамки кваліфікацій, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 23 листопада 2011 року № 1341, стандарту вищої освіти за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування» для другого (магістерського) рівня вищої освіти, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України від 04 серпня 2020 року № 1001, і професійному стандарту на посади «Державний експерт директорату / генерального департаменту», затвердженого наказом Міністерства соціальної політики України від 13 грудня 2019 року № 1752.

#### **Укладачі програми:**

*Ільченко-Сюйва Леся Василівна* – кандидат наук з державного управління, доцент, доцент Києво-Могилянської школи врядування НаУКМА;

*Малиш Наталія Андріївна* – доктор наук з державного управління, професор, професор Києво-Могилянської школи врядування НаУКМА;

*Рябцев Геннадій Леонідович* – доктор наук з державного управління, професор, професор Києво-Могилянської школи врядування НаУКМА;

*Тертичка Валерій Володимирович* – доктор наук з державного управління, професор, завідувач Києво-Могилянської школи врядування НаУКМА.

#### **Гарант програми:**

*Ільченко-Сюйва Леся Василівна* – кандидат наук з державного управління, доцент, доцент Києво-Могилянської школи врядування НаУКМА.

## ЗАГАЛЬНІ ВІДОМОСТІ

Заклад вищої освіти: <b>ДВНЗ Національний університет «Києво-Могилянська академія»</b>
Структурний підрозділ: <b>Києво-Могилянська школа врядування факультету правничих наук</b>
Галузь знань: <b>28 Публічне управління та адміністрування</b>
Спеціальність <b>281 Публічне управління та адміністрування</b>
Повна назва кваліфікації: <b>магістр із публічного управління та адміністрування</b>
Спеціалізація <b>Комунікації в демократичному врядуванні</b>
Рівень вищої освіти
за рамкою ЄКТС <b>кваліфікація другого циклу (120 кредитів ЄКТС)</b>
за національною рамкою <b>кваліфікаційний рівень 8</b>
за Законом «Про вищу освіту» <b>другий (магістерський) рівень вищої освіти</b>
Тип диплому <b>диплом магістра, одиничний</b>
Освітня програма <b>освітньо-наукова</b>
Офіційна назва програми <b>Комунікації в демократичному врядуванні</b>
Форма навчання <b>очна</b>
Загальний обсяг <b>120 кредитів ЄКТС</b>
Строк навчання <b>1 рік 10 місяців</b>
Відповідність вимогам:
стандарту вищої освіти <b>«Публічне управління та адміністрування» для другого (магістерського) рівня вищої освіти, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України від 04.08.2020 № 1001</b>
професійного стандарту <b>на посади «Державний експерт директорату / генерального департаменту», затвердженого наказом Міністерства соціальної політики України від 13.12.2019 № 1752</b>
Вимоги до осіб, які можуть розпочати навчання <b>наявність диплома бакалавра, за результатами вступних іспитів</b>
Мова(и) викладання <b>українська, англійська</b>
Термін дії програми <b>до завершення повного циклу навчання</b>
Інтернет-адреса постійного розміщення опису програми <b><a href="https://kmsgov.ukma.edu.ua/index.php/uk/posluhy">https://kmsgov.ukma.edu.ua/index.php/uk/posluhy</a></b>
Організація з акредитації: <b>Національне агентство із забезпечення якості вищої освіти, Україна</b>
Період акредитації: <b>2021 рік</b>

## 1. ПРОФІЛЬ ПРОГРАМИ

### 1.1. Мета програми

Формування високоосвіченої, національно свідомої, чесної, небайдужої, творчої особистості, здатної незалежно мислити і відповідально діяти згідно з принципами добра та справедливості, для розвитку відкритого і демократичного суспільства.

Задоволення запиту особистості на здобуття загальних і професійних знань, умінь, навичок інноваційного характеру, формування в неї цінностей і ставлень, що відповідають потребам органів державної влади й місцевого самоврядування у високоосвічених відповідальних управліннях, мобільних в європейському адміністративному просторі, стратегічно мислячих дієвих лідерах, здатних впроваджувати світоглядні демократичні цінності.

### 1.2. Характеристика програми

1. Предметна область (галузь знань) – публічне управління та адміністрування.

Об'єкти вивчення (діяльності) – принципи і закономірності функціонування системи публічного управління та адміністрування як сукупності інститутів державного управління, місцевого самоврядування, громадянського суспільства, відповідно до покладених на них функцій і повноважень; відносини, явища, процеси, моделі та механізми, що характеризують прояви публічного управління та адміністрування на вищому, центральному, регіональному та місцевому рівнях.

Цілі навчання: підготовка фахівців із публічного управління та адміністрування, здатних розв'язувати складні спеціалізовані задачі й комплексні проблеми у сфері публічного управління та адміністрування або у процесі навчання.

Теоретичний зміст предметної області: наукові концепції (теорії) публічного управління та адміністрування, управління на загальнодержавному, регіональному та місцевому рівнях, адміністрування у всіх сферах діяльності.

Методи, методики й технології: наукового пізнання; управління та прийняття рішень; аналітичного оброблення інформації; інституціонального, інструментального, функціонального, організаційно-технологічного та правового забезпечення; електронного урядування; системного аналізу; моделювання, прогнозування та проектування.

Інструменти та обладнання: інформаційно-аналітичні інструменти, системи підтримки прийняття й реалізації управлінських рішень, спеціалізоване програмне забезпечення.

2. Орієнтація програми – освітньо-наукова, академічна, професійна.

3. Основне спрямування програми – повна вища освіта в галузі публічного управління та адміністрування, яку спрямовано на реалізацію трудових функцій професіонала «Участь у комунікації та взаємодії щодо формування та реалізації державної політики в межах повноважень», «Взаємодія з іншими структурними підрозділами, органами влади щодо вироблення державної політики у сферах компетенції».

4. Особливості програми:

- сучасні європейські підходи;
- лише п'ять обов'язкових дисциплін;
- модульна система з використанням елементів проблемно-орієнтованого навчання;
- широкий перелік інноваційних авторських курсів для вільного вибору (для опанування деяких із них потрібне володіння англійською);
- співвикладання навчальних дисциплін за принципами міждисциплінарності;
- інтегровані в загальне інформатизоване середовище платформи для дистанційного викладання;

- поєднання теоретичного і прикладного аспектів навчання, практика в органах державної влади та місцевого самоврядування;
- широке залучення до викладання відомих практиків;
- участь здобувачів у формуванні вибіркової складової програми й залученні гостьових лекторів.

### 1.3. Придатність до працевлаштування та подальшого навчання

Випускники програми отримують можливість брати участь у конкурсних відборах на широкий спектр посад державної служби та служби в органах місцевого самоврядування або продовжити навчання за третім (освітньо-науковим) рівнем вищої освіти. Набуття додаткових кваліфікацій в системі освіти дорослих.

Основний вид економічної діяльності (згідно з Національним класифікатором України ДК 009:2010 «Класифікація видів економічної діяльності»)

Секція О Державне управління й оборона; обов'язкове соціальне страхування Розділ 84 Державне управління й оборона; обов'язкове соціальне страхування Група 84.1 Клас 84.11 Державне управління загального характеру; соціально-економічне управління Державне управління загального характеру
------------- -- -------------- -- ------------------------------------ ---

Основний вид професійної діяльності та її код (згідно з Національним класифікатором України ДК 003:2010 «Класифікатор професій»)

Розділ 2 Клас 112 Група 2419.3
Професіонали Професіонали в сфері державної служби, аудиту, бухгалтерського обліку, праці та зайнятості, маркетингу, ефективності підприємництва, раціоналізації виробництва та інтелектуальної власності Професіонали державної служби

### 1.4. Викладання та оцінювання

#### 1. Підходи до викладання та навчання

Навчання за програмою є:

- студентоцентрованим – передбачає зосередження зусиль професорсько-викладацького складу на стимулюванні максимальної активності студентів в оволодінні відповідними предметами, розширенні їхньої автономії та посиленні відповідальності;
- проблемно-орієнтованим – акцентує увагу на проблемах вивчення об'єктів, процесів і явищ та необхідності пошуку шляхів їх вирішення;
- орієнтованим на результат – передбачає вироблення навичок самостійного пошуку засобів і способів розв'язання теоретичних і практичних проблем;
- орієнтованим на формування й розвиток навичок самостійного пошуку наукових, нормативних та інших джерел, необхідних для їхньої критичної оцінки та формулювання відповідних висновків.

2. Переважаючими методами й способами навчання є активні (проблемно-орієнтовані, інтерактивні, проектні, дослідницькі, інформаційні): лекції-бесіди, що мають інтерактивний науково-пізнавальний характер, мультимедійні заняття, дистанційні заняття, презентації, дискусії, кейс-стаді, ділові, рольові та імітаційні ігри, громадські слухання, робота в міні-аналітичних групах, мозкові штурми, пошук рішень, скрайбінг, коучінг, проекти, науково-дослідні семінари, самостійна робота, науково-дослідна практика.

Навчання орієнтовано на особистий розвиток, групову роботу, уміння презентувати її результати, що сприяє формуванню розуміння потреби й готовності до продовження самоосвіти упродовж життя.

### 3. Методи оцінювання:

– наскрізне оцінювання: процесу навчання, прогресу (formative assessment): рефлексія, відповіді на питання в парах, швидке опитування, «чотири кути», «розпочатий документ», «запитування без кінця», «польові» дослідження;

– колегіальне оцінювання (peer assessment): спільний коментар результатів, колегіальне оцінювання презентацій міні-аналітичних груп, оцінювання особистих внесків;

– оцінювання результатів в балах (grading): письмові іспити й заліки за накопичувальною системою; захист звітів із практики, прилюдний захист індивідуальних і кваліфікаційної робіт;

– індивідуальні і групові завдання без бального оцінювання (зараховано/незараховано): усні презентації, індивідуальні творчі завдання.

Обов'язковою є перевірка всіх письмових робіт на дотримання норм академічної доброчесності, які визначені Положенням про академічну доброчесність здобувачів освіти у НаУКМА, затвердженим наказом НаУКМА від 07.03.2018 № 112.

## 1.5. Програми компетентності

Інтегральна компетентність – здатність розв'язувати складні спеціалізовані задачі й комплексні проблеми в галузі професійної дослідницько-інноваційної діяльності, що передбачає глибоке переосмислення наявних і створення нових цілісних знань та/або професійної практики й характеризується невизначеністю умов і вимог.

Загальні компетентності (ЗК):

ЗК01. Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу;

ЗК02. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел, проведення досліджень на відповідному рівні;

ЗК03. Здатність виявляти, визначати та виробляти варіанти вирішення проблем, приймати обґрунтовані рішення;

ЗК04. Здатність до адаптації та дії в новій ситуації;

ЗК05. Здатність генерувати нові ідеї (креативність);

ЗК06. Здатність до професійного, інтелектуального, культурного розвитку й навчання;

ЗК07. Здатність працювати в команді, мотивувати людей та рухатися до спільної мети, бути лідером, діяти соціально відповідально й свідомо;

ЗК08. Здатність спілкуватися з представниками інших професійних груп різного рівня, з експертами з інших видів діяльності;

ЗК09. Здатність планувати та управляти часом;

ЗК10. Здатність використовувати сучасні інформаційні та комунікаційні технології;

ЗК11. Здатність виконувати професійну діяльність на основі етичних міркувань (мотивів), доброчесності, принципів служіння суспільству;

ЗК12. Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово, протидіяти її дискримінації;

ЗК13. Здатність до професійного спілкування іноземною мовою.

Професійні компетентності<sup>1</sup>:

A1. Здатність ідентифікувати поточні суспільно значущі проблеми у відповідній сфері державної політики з урахуванням різних точок зору;

A2. Здатність ідентифікувати заінтересовані сторони та визначати їх позиції;

<sup>1</sup> У дужках наведені коди спеціальних (фахових, предметних) компетентностей, визначені стандартом вищої освіти.

А3. Здатність готувати оптимальні пропозиції щодо формування державної політики, які ґрунтуються на оцінці всіх альтернатив та ризиків;

Б1. Здатність організовувати й реалізовувати процес моніторингу реалізації державної політики, державних програм, стратегій;

Б2. Здатність готувати пропозиції щодо оцінювання результативності та впливу державної політики (СК07);

Б3. Здатність працювати з великими обсягами різного виду інформації, виділяти головне; організовувати інформаційно-аналітичне забезпечення управлінських процесів із використанням інформаційних і комунікаційних технологій (СК03);

Б4. Здатність враховувати отримані результати моніторингу та оцінки державної політики, державних програм, стратегій, презентувати та використовувати їх у роботі;

В1. Здатність аналізувати суспільно значущі проблеми, формувати та обґрунтовувати пропозиції щодо необхідності нормативно-правового забезпечення реалізації державної політики;

В2. Здатність організовувати й супроводжувати процес розроблення, узгодження проектів актів законодавства (СК02);

В3. Здатність здійснювати фахову та інші види експертиз, оцінку впливу проектів актів законодавства (СК07);

Г1. Здатність готувати пропозиції щодо визначення заінтересованих сторін, їх залучення до процесу формування та реалізації державної політики;

Г2. Здатність здійснювати ефективну комунікацію з іншими структурними підрозділами апарату державного органу; налагоджувати соціальну взаємодію, співробітництво, управляти конфліктами (СК01);

Г3. Здатність організовувати та брати участь у проведенні консультацій з громадськістю в процесі вироблення та реалізації державної політики (СК05);

Д1. Здатність розробляти пропозиції щодо формування стратегічних цілей та пріоритетів діяльності державного органу;

Д2. Здатність проводити аналіз, готувати необхідну інформацію, розробляти проектні й програмні документи (стратегії, стратегічні плани тощо) на різних рівнях управління (СК04, СК08);

Е1. Здатність взаємодіяти з іншими структурними підрозділами (СК05);

Е2. Здатність аналізувати проекти документів на відповідність цілям та пріоритетам, визначеним стратегічними та програмними документами, потребами забезпечення національної безпеки, міжнародними зобов'язаннями України (СК06, СК10);

Є1. Здатність готувати пропозиції щодо залучення міжнародної технічної допомоги, оцінки реалізації та результативності програм (проектів) міжнародної технічної допомоги (СК10, СК12);

Є2. Здатність здійснювати оцінку реалізації та результативності програм (проектів) міжнародної технічної допомоги.

Ж1. Здатність здійснювати наукову й дослідницьку діяльність у сфері публічного управління та адміністрування (СК09).

Ж2. Здатність застосовувати основи педагогіки та психології в освітньому процесі в закладах вищої освіти (СК11).

## **1.6. Програмні результати навчання<sup>2</sup>**

*Знання:*

А1.31. Законодавство України у сфері діяльності

А1.32. Процес і технологія аналізу державної політики (РН01)

<sup>2</sup> У дужках наведені коди термінів результатів навчання, визначені стандартом вищої освіти.

- A1.33. Взаємозв'язок державної політики і соціально-економічних умов розвитку суспільства
- A1.34. Методи та інструменти аналізу інформації
- A1.34. Методи та інструменти аналізу інформації
- A1.35. Методи та прийоми критичного мислення
- A2.31. Соціально-політичне середовище аналізу державної політики
- A2.32. Соціальна структура та інституалізація суспільства
- A2.33. Форми і методи, організаційно-правові засади консультацій із заінтересованими сторонами, залучення громадськості до формування державної політики
- A3.31. Методи оцінки можливих ризиків (PH06)
- A3.32. Положення стратегічних та програмних документів у відповідній сфері державної політики, засади національної безпеки, міжнародні зобов'язання України (PH03)
- B1.31. Джерела та методи збору інформації та її узагальнення, структурування, систематизації
- B1.32. Сутність, призначення та методологія моніторингу
- B1.33. Кількісні і якісні методи дослідження
- B2.31. Теорії (способи) формування змін
- B2.32. Способи і методи оцінювання впливу (Impact assessment)
- B2.33. Способи і методи оцінювання гендерного впливу, гендерного аналізу
- B3.31. Основи контент-аналізу
- B4.31. Основи документування управлінської діяльності
- B4.32. Основи формування презентації
- B4.33. Способи проведення презентації (PH10)
- B4.34. Правила ділового мовлення, спілкування, ведення переговорів (PH10)
- V1.31. Засади і зміст інститутів публічного права
- V1.32. Законодавство, що регламентує розроблення нормативно-правових актів, інших актів законодавства
- V2.31. Основи нормопроектувальної техніки
- V3.31. Міжнародні стандарти прав людини
- V3.32. Сутність державного управління як владного механізму впровадження державної політики
- V3.33. Методи гендерно-правової експертизи
- G3.31. Міжнародні стандарти проведення консультацій з громадськістю в процесі вироблення та реалізації державної політики
- D1.31. Стратегічні цілі, завдання та плани роботи державного органу
- D1.32. Сутність та методологія стратегічного планування
- D1.33. Технологія стратегічного планування
- D1.34. Організаційне забезпечення стратегічного планування
- D2.31. Основні типи і роль стратегії в державному управлінні
- E1.31. Сутність процесу європейської інтеграції
- E1.32. Інституційний устрій ЄС та особливості розподілу повноважень між національними та наднаціональними структурами управління
- E1.33. Основні напрямки, механізми та інструменти зближення України та ЄС
- E1.34. Особливості функціонування міжнародних організацій
- E1.35. Програма діяльності, плани пріоритетних дій Кабінету Міністрів України
- E1.36. Основні міжнародні договори, інші зобов'язання, нормативно-правові акти, стратегічні документи з питань європейської та євроатлантичної інтеграції
- E2.31. Документи державної політики у сфері повноважень
- E2.32. План роботи державного органу
- Є1.31. Система залучення, використання та моніторингу міжнародної технічної допомоги


[…]

В3. Здатність здійснювати фахову та інші види експертиз, оцінку впливу проектів актів законодавства А1.35. Методи та прийоми критичного мислення А3.31. Методи оцінки можливих ризиків Б2.31. Теорії (способи) формування змін Б2.32. Способи і методи оцінювання впливу Б2.33. Способи і методи оцінювання гендерного впливу, гендерного аналізу В3.31. Міжнародні стандарти прав людини В3.32. Сутність державного управління як владного механізму впровадження державної політики В3.33. Методи гендерно-правової експертизи А1.У4. Застосовувати прийоми критичного мислення А3.У2. Аналізувати ризики та передбачати наслідки прийнятих рішень та дій В3.У1. Аналізувати регуляторний вплив В3.У2. Аналізувати гендерний вплив В3.У3. Здійснювати гендерно-правову експертизу В3.У4. Проводити оцінку впливу (Impact assessment)
Г. Участь у комунікації та взаємодії щодо Г1. Здатність готувати пропозиції щодо визначення А1.35. Методи та прийоми критичного мислення А2.31. Соціально-політичне середовище аналізу державної А1.У4. Застосовувати прийоми критичного мислення. А2.У1. Визначати основні заінтересовані сторони та

Трудові функції Професійні компетентності Знання Уміння та навички
формування та реалізації державної політики в межах повноважень заінтересованих сторін, їх залучення до процесу формування та реалізації державної політики політики A2.32. Соціальна структура та інституалізація суспільства B4.32. Основи формування презентації B4.33. Способи проведення презентації B4.34. Правила ділового мовлення, спілкування, ведення переговорів ідентифікувати їх позиції A2.У3. Взаємодіяти із заінтересованими сторонами в процесі формування державної політики B4.У1. Створювати презентацію B4.У2. Проводити презентацію B4.У3. Виступати публічно
Г2. Здатність здійснювати ефективну комунікацію з іншими структурними підрозділами A1.35. Методи та прийоми критичного мислення A2.33. Форми і методи, організаційно-правові засади консультацій із заінтересованими сторонами, залучення громадськості до формування державної політики B4.32. Основи формування презентації B4.33. Способи проведення презентації B4.34. Правила ділового мовлення, спілкування, ведення переговорів A1.У4. Застосовувати прийоми критичного мислення A2.У3. Взаємодіяти із заінтересованими сторонами в процесі формування державної політики B4.У1. Створювати презентацію B4.У2. Проводити презентацію B4.У3. Виступати публічно B4.У4. Визначати структуру та зміст відповідних документів Г2.У1. Застосовувати навички міжособистісної взаємодії Г2.У2. Виявляти високий рівень взаємної підтримки, відкритість в обміні інформацією та готовність до співпраці
Г3. Здатність організувати та брати участь у проведенні консультацій з громадськістю в процесі вироблення та реалізації державної політики в межах повноважень A1.35. Методи та прийоми критичного мислення A2.33. Форми і методи, організаційно-правові засади консультацій із заінтересованими сторонами, залучення громадськості до формування державної політики B4.32. Основи формування презентації B4.33. Способи проведення презентації B4.34. Правила ділового мовлення, спілкування, ведення переговорів Г3.31. Міжнародні стандарти проведення консультацій з громадськістю в процесі вироблення та реалізації державної політики A1.У4. Застосовувати прийоми критичного мислення. A2.У3. Взаємодіяти із заінтересованими сторонами в процесі формування державної політики B4.У1. Створювати презентацію B4.У2. Проводити презентацію B4.У3. Виступати публічно B4.У4. Визначати структуру та зміст відповідних документів Г2.У1. Застосовувати навички міжособистісної взаємодії Г3.У1. Діяти соціально відповідально Г3.У2. Планувати та організувати консультації з громадськістю в процесі формування та реалізації державної політики Г3.У3. Застосовувати методи та форми проведення консультацій з громадськістю в процесі формування та реалізації державної політики
Д. Участь у процесі стратегічного планування Д1. Здатність розробляти пропозиції щодо формування A1.35. Методи та прийоми критичного мислення A3.31. Методи оцінки можливих ризиків A1.У4. Застосовувати прийоми критичного мислення A3.У2. Аналізувати ризики та передбачати наслідки прийнятих

Трудові функції Професійні компетентності Знання Уміння та навички
діяльності, удосконаленні такого планування стратегічних цілей та пріоритетів діяльності державного органу Д1.31. Стратегічні цілі, завдання та плани роботи державного органу в межах повноважень Д1.32. Сутність та методологія стратегічного планування Д1.33. Технологія стратегічного планування Д1.34. Організаційне забезпечення стратегічного планування рішень та дій Д1.У1. Застосовувати технологію стратегічного планування Д1.У2. Розробляти пропозиції щодо формування стратегічних цілей та пріоритетів діяльності державного органу
Д2. Здатність проводити аналіз та готувати необхідну інформацію для розроблення стратегічних документів (стратегій, стратегічних планів тощо) Б1.33. Кількісні і якісні методи дослідження Б4.34. Правила ділового мовлення, спілкування, ведення переговорів Д1.32. Сутність та методологія стратегічного планування Д1.33. Технологія стратегічного планування Д1.34. Організаційне забезпечення стратегічного планування Д2.31. Основні типи і роль стратегії в державному управлінні Б4.У1. Створювати презентацію Г2.У2. Виявляти високий рівень взаємної підтримки, відкритість в обміні інформацією та готовність до співпраці Д2.У1. Розробляти документи державної політики та проектів актів законодавства з питань удосконалення стратегічного планування діяльності державного органу
Е. Взаємодія з іншими структурними підрозділами щодо вироблення державної політики у сферах компетенції Е1. Здатність готувати пропозиції щодо залучення міжнародної технічної допомоги, оцінки реалізації та результативності програм (проектів) міжнародної технічної допомоги А1.35. Методи та прийоми критичного мислення Б4.34. Правила ділового мовлення, спілкування, ведення переговорів Д11.31. Стратегічні цілі, завдання та плани роботи державного органу в межах повноважень Д1.34. Організаційне забезпечення стратегічного планування Е1.31. Сутність процесу європейської інтеграції Е1.32. Інституційний устрій ЄС та особливості розподілу повноважень між національними та наднаціональними структурами управління Е1.33. Основні напрямки, механізми та інструменти зближення України та ЄС Е1.34. Особливості функціонування міжнародних організацій Е1.35. Програма діяльності Кабінету Міністрів України, плани пріоритетних дій Уряду А1.У4. Застосовувати прийоми критичного мислення. Е1.У1. Здійснювати ефективну комунікацію з установами, організаціями, що надають міжнародну технічну допомогу Е1.У2. Взаємодіяти з іншими структурними підрозділами апарату центрального органу виконавчої влади з питань європейської та євроатлантичної інтеграції, співробітництва з міжнародними організаціями та міжнародними фінансовими інституціями

Трудові функції Професійні компетентності Знання Уміння та навички
<p>E2. Здатність аналізувати проекти документів на відповідність цілям та пріоритетам, визначеним стратегічними та програмними документами, міжнародним зобов'язанням України</p> <p>E1.36. Основні міжнародні договори, інші зобов'язання, нормативно-правові акти, стратегічні документи з питань європейської та євроатлантичної інтеграції</p> <p>A1.34. Методи та інструменти аналізу інформації</p> <p>A1.35. Методи та прийоми критичного мислення</p> <p>A3.31. Методи оцінки можливих ризиків</p> <p>B4.34. Правила ділового мовлення, спілкування, ведення переговорів</p> <p>D1.31. Стратегічні цілі, завдання та плани роботи державного органу в межах повноважень</p> <p>D1.34. Організаційне забезпечення стратегічного планування</p> <p>E1.35. Програма діяльності Кабінету Міністрів України, плани пріоритетних дій Уряду</p> <p>E1.36. Основні міжнародні договори, інші зобов'язання, нормативно-правові акти, стратегічні документи</p> <p>E2.31. Документи державної політики у сфері повноважень</p> <p>E2.32. План роботи державного органу</p> <p>A1.У4. Застосовувати прийоми критичного мислення.</p> <p>E2.У1. Перевіряти проекти документів державної політики та актів законодавства інших структурних підрозділів апарату центрального органу виконавчої влади на відповідність визначеним цілям та пріоритетам</p> <p>E2.У2. Взаємодіяти зі структурними підрозділами апарату центрального органу виконавчої влади з метою опрацювання та узагальнення їх роботи щодо підготовки планів діяльності для забезпечення їх відповідності визначеним цілям та пріоритетам</p> <p>E2.У3. Здійснювати моніторинг виконання міжнародних зобов'язань, взятих на себе центральним органом виконавчої влади, та виконання зобов'язань України у сферах компетенції</p>
<p>Є. Участь у процесі залучення, надання та використання міжнародної технічної допомоги</p> <p>Є1. Здатність готувати пропозиції щодо залучення міжнародної технічної допомоги, оцінки реалізації та результативності програм (проектів) міжнародної технічної допомоги</p> <p>A1.34. Методи та інструменти аналізу інформації</p> <p>B1.31. Джерела та методи збору інформації та її узагальнення, структурування, систематизації</p> <p>Є1.31. Система залучення, використання та моніторингу міжнародної технічної допомоги</p> <p>Є1.32. Процедури залучення, використання та моніторингу міжнародної технічної допомоги, в тому числі державної реєстрації, моніторингу проектів (програм)</p> <p>Є1.33. Сутність, призначення, стандарти використання та тенденції міжнародної технічної допомоги</p> <p>A1.У3. Застосовувати аналітичні технології, статистичні методи аналізу інформації</p> <p>B3.У2. Аналізувати та систематизувати інформацію, виділяти головне</p> <p>Є1.У1. Готувати пропозиції щодо залучення міжнародної технічної допомоги</p> <p>Є1.У2. Застосовувати стандарти та процедури залучення, використання та моніторингу міжнародної технічної допомоги, в тому числі державної реєстрації, моніторингу проектів (програм)</p>
<p>Є2. Здатність здійснювати оцінку реалізації та</p> <p>B1.31. Джерела та методи збору інформації та її узагальнення, структурування, систематизації</p> <p>B1.32. Кількісні і якісні методи</p> <p>A1.У3. Застосовувати аналітичні технології, статистичні методи аналізу інформації</p> <p>Є2.У1. Забезпечувати підзвітність</p>

Трудові функції Професійні компетентності Знання Уміння та навички
результативності програм (проектів) міжнародної технічної допомоги дослідження Є2.31. Методологія оцінки реалізації та результативності програм (проектів) міжнародної технічної допомоги використання міжнародної технічної допомоги Є2.У2. Оцінювати реалізацію та результативність програм (проектів) міжнародної технічної допомоги Є2.У3. Використовувати результати оцінювання реалізації та результативності програм (проектів) міжнародної технічної допомоги для прогнозування, планування подальших дій
Ж. Наукові дослідження у сфері публічного управління та адміністрування Ж1. Здатність здійснювати наукову й дослідницьку діяльність у сфері публічного управління та адміністрування (СК09) А1.34. Методи та інструменти аналізу інформації А1.35. Методи та прийоми критичного мислення Б1.31. Джерела та методи збору інформації та її узагальнення, структурування, систематизації Б1.32. Кількісні і якісні методи дослідження Б3.31. Основи контент-аналізу Б4.32. Основи формування презентації Б4.33. Способи проведення презентації Б4.У1. Створювати презентацію Б4.У2. Проводити презентацію Б4.У3. Виступати публічно Ж1.У1. Розробляти та реалізовувати заходи щодо адаптації та впровадження кращих вітчизняних і зарубіжних практик діяльності органів державної влади, інших організацій публічної сфери
Ж2. Здатність застосовувати основи педагогіки та психології в освітньому процесі в закладах вищої освіти (СК11) А1.34. Методи та інструменти аналізу інформації Б1.31. Джерела та методи збору інформації та її узагальнення, структурування, систематизації Б1.32. Кількісні і якісні методи дослідження Б4.32. Основи формування презентації Б4.33. Способи проведення презентації Б4.У1. Створювати презентацію Б4.У2. Проводити презентацію Б4.У3. Виступати публічно Ж2.У1. Розробляти й викладати спеціальні навчальні дисципліни з питань публічного управління та адміністрування у закладах вищої освіти

## 5. ПОРЯДОК АКТУАЛІЗАЦІЇ ПРОГРАМИ

Ця програма підлягає регулярному оцінюванню та оновленню, метою яких є гарантування, що надання освітніх послуг залишається на відповідному рівні, а також створює сприятливе й ефективне навчальне середовище для здобувачів вищої освіти.

Оновлення програми здійснюється щорічно з урахуванням запитів, очікувань, задоволеності здобувачів змістом програми, навчальним середовищем, процедурами оцінювання, а також сучасних викликів, потреб роботодавців і суспільства.

Підставами для внесення змін до програми є:

- результати опитувань здобувачів, випускників програми, представників роботодавців, інших стейкхолдерів про досягнення програмних результатів навчання, формування загальних і професійних компетенцій;
- зміни на ринку праці та в потребі на фахівців спеціальності, а також нові досягнення науки в предметній області;
- ухвалення нових освітніх та/чи професійних стандартів;
- результати зовнішнього оцінювання забезпечення якості.