РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-наукову програму Києво-Могилянської школи врядування
Національного університету «Києво-Могилянська академія»
«Комунікації в демократичному врядуванні»
на здобуття магістерського рівня вищої освіти за спеціальністю
281 «Публічне управління та адміністрування»

Рецензована освітньо-наукова програма «Комунікації в демократичному врядуванні», що її було розроблено Києво-Могилянською школою врядування Національного університету «Києво-Могилянська академія» (надалі – НаУКМА) в рамках спільного академічного проекту НаУКМА й Університету Індіани (Блумінгтон, США), зорієнтована на підготовку управлінців та фахівців у галузі урядових комунікацій, здатних забезпечити ефективне та результативне функціонування системи публічних комунікацій політик як між органами влади, так і з потенційними стейкхолдерами та громадськістю. Визначальною рисою програми «Комунікації в демократичному врядуванні» є чітке узгодження результатів навчання зі знаннями, уміннями й навичками, які встановлені розробленими Національним агентством України з питань державної служби професійними стандартами на посади державних експертів, керівників експертних груп і генеральних директорів директоратів, а також вимогам роботодавців (основою програми стала оцінка потреб потенційних роботодавців, органів центральної влади та місцевого самоврядування, випускників Києво-Могилянської школи врядування, які обіймають посади на державній службі). Вочевидь поєднання вимог стандарту вищої освіти за спеціальністю 281 "Публічне управління та адміністрування" й стандартів на посади державної служби, а також відповідь на реальні потреби публічної служби є, безсумнівно, визначальною та унікальною рисою програми.

Інституційне членство Києво-Могилянської школи врядування в Асоціації інститутів і шкіл з державного управління Центральної і Східної Європи (NISPAcee) дозволяє проаналізувати та використати кращі освітні практики світового рівня як-то: студентоцентричний підхід, елементи проблемно-орієнтованого навчання, навчання на ситуативних завданнях та рольові ігри та ін.

Суттєвою ознакою новел програми, її іноваційності та унікальності є співвикладання навчальних дисциплін за принципами міждисциплінарності вітчизняними та зарубіжними викладачами та практиками, професійність штатних викладачів, широке залучення чинних державних службовців, посадових осіб місцевого самоврядування, надання здобувачам права самостійно формувати вибірково складову програми й залучати гостей лекторів, можливість повного переведення навчання на дистанційний режим без втрати його якості, завдяки застосуванню сучасних інформаційно-комунікаційних технологій, що стало особливо важливим у сучасних умовах.

Зазначене вище, поєднання теоретичного і прикладного аспектів навчання та широке залучення до викладання відомих вітчизняних та зарубіжних викладачів та практиків дає можливість наповнити теоретичними та практичними аспектами, що пов'язані із виробленням, реалізацією, комунікуванням та адвокатуванням публічної

політики, що базується на доказових фактах, що є важливим моментом з огляду на необхідність ефективного та результативного впровадження реформи публічного управління в Україні.

Метою освітньо-наукової програми «Комунікації в демократичному врядуванні», що розроблена та впроваджена Києво-Могилянською школою врядування НаУКМА, є підготовка високопрофесійних спеціалістів у сфері комунікацій та адвокатування суспільної політики, що, в свою чергу, засвідчує її надзвичайну актуальність та своєчасність.

Об'єктом вивчення за рецензованою програмою є принципи і закономірності функціонування системи публічного управління та адміністрування як сукупності інститутів державного управління, місцевого самоврядування, громадянського суспільства, відповідно до покладених на них функцій і повноважень; формування та реалізації суспільної політики, що базується на доказових фактах; відносини, явища, процеси, моделі та механізми, що характеризують прояви публічного управління та адміністрування на вищому, центральному, регіональному та рівні місцевого самоврядування.

З огляду на наведене вище, вважаю освітньо-наукову програму «Комунікації в демократичному врядуванні» такою, що відповідає кращим світовим практикам, стандарту вищої освіти і професійним стандартам на посади державної служби і може бути використана для підготовки здобувачів освітнього рівня «магістр» за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування».

Директор Дніпропетровського
регіонального інституту державного
управління Національної академії
державного управління при
Президентові України, доктор наук
державного управління, професор,
заслужений діяч науки і техніки
України

С.М. Серьогін